¹⁰² Nov. 49 *Præf.*: *.. Scimus enim, quia dudum correximus quod male et dolose circa appellationes agebatur: quia hoc solo ut cognitionem introducerent in iudicium appellantes contenti, et personam facientem firmam, aut per unam partem, aut etiam per cognitionem (hoc enim indifferens est) relinquebat causam: et victori omnino erat inexplicabilis victoria, non valenti neque iis quae erunt iudicata, frui propter appellationem, neque appellationem examinari posse propter absentiam appellantis.*

¹⁰³ Nov. 49.1: *Haec nos dudum sancientes correximus, annum quidem deputantes appellationem offerenti, sive ipsi secun-*

appellationis (un biennio) risulta richiamato anche in un altro provvedimento, Nov. 126.2¹⁰⁴. Il corollario normativo desumibile dalla lettura combinata delle due Novelle è stato sintetizzato nel modo seguente: *regulatio itaque appellator submovetur praescriptione biennii, si intra id tempus causam appellationis non peregerit: et prior sententia in suo robore durat, sive, redit in rem indicatam*¹⁰⁵. A tale regola, tuttavia, già Baldo e Bartolo, seguiti da Cuiacio¹⁰⁶, ritenevano di poter individuare un'eccezione

dum se ingredienti, sive communit: quatenus intra hanc litem exaquetur, et mereatur quae iusta sunt, et non relinquat ea sine provisione, deinde propter clementiam, si per occasionem iudicis appellatio prolongetur, aut per aliam quamlibet causam inevitabilem, etiam alium adiacentes annum: post quem nisi litem compleverint, ratam manere victoris sententiam sancimus rell.

¹⁰⁴ Nov. 126.2: *Causa vero appellationis semel intra fatales dies sive ab utraque parte, sive ab uno introducta, nequaquam biennalis temporis decursu in posterum sententia confirmetur, sed veritate et iure considerato causae illae, sive una sive utraque parte praesente, legitime decidantur.*

¹⁰⁵ Così, testualmente, C. RITTERSHUSIUS, *Expositio methodica C. Rittersbutii Novellarum Imp. Iustiniani*, Florentiae, 1839, col 820.

¹⁰⁶ Come apprendiamo da R. T. TROP LONG, *Il diritto civile*, cit., 338.

chiedeva alla Cancelleria di far chiarezza sui seguenti punti:

a) era legittimo, a *latere creditorum* – in presenza di un vincolo di solidarietà ‘attiva’ – che alcuni dei creditori, o anche uno solo, si ‘dissociassero’ dall’operato degli altri, attivatisi per tempo a interrompere la prescrizione, così da rifiutare, quasi, la riscossione del credito, una volta decorso il tempo (...*si eis vel ei daretur licentia adversos alios indevoitionem suam exercere, et quasi tempore emenso exactionem recusare*)?;

b) era possibile, a *latere debitorum* – in presenza di un vincolo di solidarietà ‘passiva’ – che mentre solo alcuni tra i debitori riconoscevano il proprio debito o venivano convenuti in giudizio, i rimanenti fossero esclusi da ogni disputa (...*vel quibusdam ex debitoribus debitum agnoscentibus, vel in iudicio pulsatis, deberent et alii ab omni contradictione repelli*)?

Considerazioni di ‘umanità’ e di ‘pietà’ inducono Giustiniano a risolvere la questione nel senso di ritenere – in presenza di uno (o più) *rei*, o di *plures creditores, sive non amplius quam unus* – che ogni ricognizione del debito e

Premesso ciò, poteva verificarsi, da un punto di vista ‘dinamico’ e oggettivo, che

- a) solo alcuni dei (più) *rei promittendi* riconoscessero nei confronti di tutti i *certi creditores* il loro debito, vuoi in virtù di *solutio*, vuoi in virtù di altre modalità interruttrive della prescrizione, già disciplinate in precedenza e ampliate, quanto al numero, proprio dall'imperatore Giustiniano, che le richiama genericamente (...*vel per solutionem, vel per alios modos quos in anterioribus sanctionibus interruptionis invenimus positos: et nos amplivimus* *rell.*);
- b) in presenza di un unico creditore, solo alcuni dei (vari) debitori avessero a lui manifestato una seria e concludente disponibilità a saldare il debito (...*vel forte ad unum creditorem quidam ex debitoribus devotionem suam ostenderunt* *rell.*);
- c) in presenza di una pluralità di creditori (...*vel cum plures essent creditores*), l'unico debitore effettuasse una ricognizione del proprio debito nei confronti di uno solo (o di alcuni, ma non tutti) tra i creditori.

Ciò premesso, e in considerazione delle molteplici ‘combinazioni’ qui illustrate, si

nella Novella 93¹⁰⁷, su cui è opportuno soffermarsi brevemente.

¹⁰⁷Nov. 93 Praef.-1: [Praef.] *Subiectorum nostrorum interpellationes legum nobis praebent occasiones pro salute subditorum conscribendarum. Aditionem namque nobis quidam patronus fecit: quia lege volente appellantem, et per biennium tacentem, aut certe exerentem quidem, non tamen per exequentem appellationum cadere certaminibus et confirmata sententia, non posse ulterius procedere, sed ratam fieri utrique sententiam. Hesygium autem et adversarium eius exeruisse quidem litem apud pedaneum iudicem: addictum autem eundem Hesygium appellasse: et causam contigit recurrere ad tuam cognitionem: et dum lis in iudicio tuae celsitudinis exereretur, recessisse quidem a certaminibus apud te gestis, arbitros autem elegisse communes ex conscripto, et apud illos concurrisse, et quaedam exerceisse, postea vero neglexisse quidem electos arbitros, non autem persecutos apud eos motam litem, sed transacto biennio uti adversarios eius, quia non possit a condemnato exeri in tuo iudicio talis lis, sed oportet eam confirmari semel biennio transacto, illum vero non persecutum apud tuam gloriam, eo quod litem apud electos diceret arbitros. [1] Sancimus igitur memoratum quidem negotium ex quo haec nobis sunt nunciata, nihil laedi ex cursu temporis, neque ratam esse iudicis sententiam semel appellatione data: sed et exeri apud tuam gloriam: et terminum legitimum suscipere: etiamsi decies milies plusquam bienni tempus excesserit aut excedat. Deinceps autem in omni negotio in quo tale aliquid agitur, et in medio motae causae apud iudicem appellationis, aut non motae, si aliqui eligantur alii, et propterea biennium transeat, intra quod oporteat appellationis iudices litem decidere: et per quamlibet circumstantiam rursus revertatur ad iudices appellationis causa: aliis quidem omnibus liceat uti paribus, tanquam si eos non contigisset deservere quidem appellationis iudicium, ad electos autem venire:*